
34  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.715 Quarta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2021

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2021
Às 11:13 horas do dia 28 de setembro de 2021, após constatada a regu-
laridade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. BRUNO 
MENDES CARMONA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 
638442/2021, Pregão nº 50/2021.
Empresa vencedora: RETINA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA - CNPJ: 
21.948.835/0001-48 .
ITEM ÚNICO
Valor total R$ 290.000,00.
Tiago de Lima Ribeiro
Presidente CPEL/FSCMP

Protocolo: 710501

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 137/2021
Data: 22/09/2021
Valor: R$ 17.068,00
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA, COM RE-
POSIÇÃO DE PEÇAS, DE 487 (QUATROCENTOS E OITENTA E SETE) UNIDA-
DES DE INSTRUMENTAIS, para atender a necessidade do Centro Cirúrgico 
e do Centro Obstétrico da Fundação Santa Casa de Misericórdia.
Fundamento legal:com base no artigo 24, inciso II, da Lei Federal n.º 
8.666/93, Decreto Estadual nº 2.168/2010 e Instrução Normativa SEAD/
DGL Nº 001/2012 e Parecer nº 274/2021/PROF/FSCMP.
Data de Ratificação: 22/09/2021 - PAE nº 2021/835925
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes de Recur-
sos: 0101, 0103, 0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 
0269006962, 0269008053, 0269008054, 0269008100, 0269008101, 
0269008102, 0269008067, 0149006653, e seus respectivos superá-
vits; Elemento de Despesa: 339039.
Contratada: ASTATO ASSISTENCIA TECNICA LTDA, CNPJ/MF n.º 
41.742.717/0001-96
Endereço: Rua Espirito Santo, 1115, Sala 1908, Centro, Juiz de Fora-MG, 
CEP: 36.016-905, telefone: (32) 3083-7358/3082-6151/99914-8039
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 710599

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA Nº 137/2021
Nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA, COM RE-
POSIÇÃO DE PEÇAS, DE 487 (QUATROCENTOS E OITENTA E SETE) UNIDA-
DES DE INSTRUMENTAIS, para atender a necessidade do Centro Cirúrgico 
e do Centro Obstétrico da Fundação Santa Casa de Misericórdia.
Contratada: ASTATO ASSISTENCIA TECNICA LTDA
Data: 22/09/2021
Ordenador: Dr. Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 710605

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 860 /2021-GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE MISERICÓR-
DIA DO PARÁ, no  uso  de  suas  atribuições  legais, que lhe são con-
feridas pelo Decreto do dia 30/04/2019, publica-
do no DOE nº 33.864, de 02/05/2019
RESOLVE: CONCEDER, Férias de acordo com o Arti-
go nº 74 da Lei nº 5.810/94, aos servidores desta Fundação abaixo dis-
criminado, referente ao mês de OUTUBRO/2021.

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO EXERC PERÍODO

ADRIENE SUENY RODRIGUES MACEDO 5948102/2 Gerente 2020 01/10/2021 
a 30/10/2021

ALESSANDRA MIRANDA MORAES 5893573/4 Enfermeiro 2020 01/10/2021 
a 30/10/2021

ANDREA DOS SANTOS MENDES GOMES  5897395/4 Enfermeiro 2019 02/10/2021 
a 31/10/2021

CRISTIANE LIMA DA SILVA 57200956/4 Técnico De Enfermagem 2020 01/10/2021 
a 30/10/2021

EVELIN PAULA DA SILVA FRANCO 57198123/1 Técnico De Enfermagem 2020 01/10/2021 
a 30/10/2021

GRACA DO SOCORRO FERREIRA DE OLIVEIR 5763371/2 Técnico De Laboratório 2020 01/10/2021 
a 30/10/2021

IDA CONCEICAO DO S PAMPLONA DA SILVA 5174309/1 Ag. De Saude 2019 01/10/2021 
a 30/10/2021

KARINE SANTOS MACHADO 5928706/4 Enfermeiro 2020 25/10/2021 
a 23/11/2021

LUIZ CLAUDIO ANDRADE DE OLIVEIRA 5831890/3 Técnico De Enfermagem 2020 01/10/2021 
a 30/10/2021

MARIA MADAIL OLIVEIRA REBOUCAS 57192588/2 Enfermeiro 2020 27/10/2021 
a 25/11/2021

WAGNER LIMA DE SOUSA 57199597/1 Técnico De Enfermagem 2020 02/10/2021 
a 31/10/2021

WALBER WESLEY PONTES CHAVES 5949487/1 Ag. de Artes Praticas 2020 01/10/2021 
a 30/10/2021

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 22 de Setembro de 2021
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 710528

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 864/2021 – CAPE/GP/FSCMP, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/860020;
RESOLVE:
EXCLUIR, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (sessen-
ta por cento) do vencimento base concedida a (o) servidor (a) MARCOS 
AURELIO PINTO BARROSO, Id. Funcional nº  54189373/1, ocupante do 
cargo de Agente de Artes Práticas, lotado (a) no (a) Serviço de Transporte 
Intra Hospitalar - STIH desta Fundação, a contar de 01/10/2021;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 23 de setembro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 710414
PORTARIA Nº 867/2021 – CAPE/GP/FSCMP, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1051195;
RESOLVE:
EXCLUIR, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (sessen-
ta por cento) do vencimento base concedida a (o) servidor (a) ANDREA 
MARIA DE OLIVEIRA MOURA, Id. Funcional nº  57193030/1, ocupante do 
cargo de Biomédico, lotado (a) no (a) Gerência de Laboratório e Anatomia 
Patológica - GLAB desta Fundação, a contar de 01/10/2021;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 23 de setembro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 710412
PORTARIA Nº 866/2021 – CAPE/GP/FSCMP, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/860020;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a) JOSE JULIO SAN-
TOS PANTOJA, Id. Funcional nº 57207611/1, ocupante do cargo de Agente 
de Artes Práticas, lotado (a) no (a) Serviço de Transporte Intra Hospitalar - 
STIH desta Fundação, a contar de 01/10/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 23 de setembro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 710416
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2021NE01562
Valor: R$159.600,00
Data: 22/09/2021
Justificativa: Considerando que a ausência desses medicamentos que são 
de alta e média criticidade e utilizados em diversas clínicas deste hospital 
podem prejudicar a rotina assistencial em geral, registrando a necessidade 
de abastecimento emergencial a fim de não causar danos aos pacientes 
internados nesta FSCMP.
Objeto: Aquisição de MEDICAMENTOS FRACASSADOS NA LICITAÇÃO PE 31/2021
PAE nº 2021/1045028 -  Dispensa de Licitação Nº 138/2021/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10302150776840000; Fonte de Re-
curso: 0103; Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: ALFAMED COMERCIAL EIRELI; CNPJ/MF: 02.275.673/0001-80
ENDEREÇO: Av. Marques de Herval nº 2106, Bairro Pedreira, Belém/PA, 
CEP:66.087-320 TELEFONE: (91) 2772-744
Ordenador: Dr. Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 710393


